



14. februar 2022

FM 2022/76

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om, hvordan vi kan sikre en økonomisk tryk tilværelse for borgere, der får en kræftdiagnose eller en anden livstruende sygdom. Redegørelsen skal indeholde den sygdomsramtes oplevelse af økonomiske problemer samt de nuværende regler og disses begrænsninger og muligheder for økonomisk hjælp for den sygdomsramte og dennes familie. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden FM 2023.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Begrundelse

Vi kan alle blive ramt af alvorlige sygdomme. Som eksempel kan det nævnes, at cirka 170 personer hvert år få en kræftdiagnose¹. I 2018 døde 136 personer herhjemme af den sygdom². Vi kender formentlig alle et familiemedlem eller en anden nærtstående person, der er ramt af en sådan sygdom. Det siger næsten sig selv, at det skaber sorg og bekymring – ikke kun hos den sygdomsramte, men også hos de pårørende.

Den første og største frygt er naturligvis selve sygdommen. Kan den behandles? Bliver jeg helbredt? Hvor lang tid har jeg igen? Dette er vel blot nogle af de relevante og umiddelbare spørgsmål, som man hurtigt stiller sig selv.

Dernæst kommer alle bekymringerne, der også involverer den sygdomsramtes familie. Kan jeg blive ved med at arbejde og tjene penge? På fuld tid? Kan vi blive boende? Hvad med alle regningerne?

Den slags bekymringer opstår. Og det mener jeg ikke er rimeligt, når man i forvejen står i en situation med alvorlig sygdom, og hvor man burde fokusere alle sine kræfter på at blive rask.

I takt med at vi lever længere, og at vi bliver bedre til at behandle sygdomme, så er der ingen tvivl om, at den i dette forslag beskrevne problemstilling bliver større. Vores evne til at behandle alvorlige sygdomme og forlænge alvorligt syges liv bliver bedre og bedre. Det er glædeligt, men det betyder også, at vi er nødt til i højere grad at finde løsninger på, hvordan vi kan sikre de alvorligt syge en økonomisk tryk tilværelse.

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Udgifterne til den påtænkte redegørelse forventes ikke at overstige et halvt akademisk årsværk.

¹ <https://www.neriuffik.gl/om-neriuffik/>

² Grønland i tal 2021 – Grønlands Statistik



De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen.